
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

   

Servizio Espropri e Patrimonio

DETERMINAZIONE N 1301 del 03/12/2020

Oggetto:

PRESA D'ATTO DI MINORE SPESA DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N.442-2020 RELATIVA ALL' 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  SERVIZI  NOTARILI  -   -   DELIBERAZIONE   C.C.  N°107/2019- 
RELATIVI  AD ATTO DI INVENTARIO  DEI BENI  RELITTI  DELLA  DE CUIUS  E  ATTO DI 
DENUNCIA DI SUCCESSIONE- ECONOMIA.



LA DIRIGENTE

Preso atto che con determinazione n.442 del 04/05/2020 è stato affidato il  servizio notarile,  di cui alla 
deliberazione c.c. n°107/2019,  relativo ad atto di inventario dei beni relitti della de cuius e atto di denuncia di  
successione;

Considerato  che in  detta  determinazione  era  stato  previsto  un  impegno  di  spesa  sul 
cap.n.01051.02.0155028 di complessivi €. 4.795,00 così impegnati, impegno n.1730/2020 per €. 715,00 e 
impegno 1736/2020 per €. 4.080,00, come da preventivi in atti;

Dato atto che al momento della presentazione  della denuncia di successione, le spese di registrazione e 
trascrizione sono state di importo inferiore rispetto a quanto precedente preventivato e che pertanto si è 
verificata una economia  complessiva di €.3.721,35 ripartita in impegno n.1730/2020 per €. 45,00 e impegno 
1736/2020 per €. 3.676,35;

Rilevata  la  necessità  di  avere  di  nuovo  la  disponibilità  di  dette  somme,  per  pratiche  di   servizio  di 
frazionamento e accampionamento al Cap. 155002 (1-5-1-3) e che per far questo sarà necessario proporre 
una  variazione  tra  macroaggregati  di  competenza  della  Giunta  Comunale:  trattasi  infatti  di  variazione 
compensative nell'importo e contenuta tra il  medesimo Titolo,  medesima Missione e Programma ma tra 
Macroaggregati diversi;

Richiamato l’art. 175 del Tuel che disciplina le Variazioni al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di  
Gestione;

Verificata la competenza della Giunta comunale nell'adottare le variazioni di bilancio sopra descritte ai sensi  
dell'articolo 175, comma 5 bis, del Tuel;

VISTI:

-il  D.  lgs.  267/2000,  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  successive  modifiche  e 
integrazioni, Tuel;

-il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

-l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione degli  
atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati  
dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali. 

-lo  Statuto  Comunale  ed  i  seguenti  vigenti  Regolamenti  Comunali:  Regolamento  degli  uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei contratti; 

-il decreto del Sindaco n.66 del 01/08/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di direzione del  
Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio/Espropri”; 

Richiamate:

-la deliberazione consiliare n. 132 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione  
2020-2022; 

-la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
2020-2022 – assegnazione risorse ai dirigenti;

VISTA la  proposta  di  determinazione  del  Responsabile  del  Procedimento,  Dr.ssa  Eutilia  Proietti  Nulli 
Responsabile del Servizio Patrimonio/Espropri, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi 
dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;



PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di  dare  atto,  per  le  motivazioni  avanti  addotte,  dell'economia  verificata  sul 
cap.n.01051.02.0155028 per €.3.721,35 ripartita nei seguenti impegni n.1730/2020 per €. 45,00 
e impegno 1736/2020 per €. 3.676,35;

2. Di  procedere allo svincolo degli  impegni  descritti  al  punto 1) della presente determinazione,  
rendendo  l'importo  di  €.  3.676,35  disponibile  al  Cap.n.1550-28  e  richiedendo  al  Servizio 
Ragioneria di provvedere alla presentazione dalla Giunta della variazione tra macroaggregati, in 
quanto  il  capitolo  che  necessita  di  essere  incrementato  è  Cap.  155002,  che  ha  un 
macroaggregato diverso (da mac 2 Imposte e tasse al mac 3 beni e servizi);

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 1730 01051.02.0155028 2020 U.1.02.01.02.001
SPESE DI REGISTRO E 
BOLLO

PERICCIOLI 
LUCIA

Z8F2CDD
C81

-45,00

U 2020 1736 01051.02.0155028 2020 U.1.02.01.02.001
SPESE DI REGISTRO E 
BOLLO

PERICCIOLI 
LUCIA

Z8F2CDD
C81

-3.676,35

Empoli, 03/12/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


